
B
o

le
tí

n
 O

fi
ci

al
 d

e
 la

 P
ro

vi
n

ci
a 

G
ra

n
ad

a
B

o
le

tí
n

 O
fi

ci
al

 d
e

 la
 P

ro
vi

n
ci

a 
G

ra
n

ad
a

Administración Local

AYUNTAMIENTO DE LOJA

Recursos Humanos

Bases Bolsa de Trabajo Personal Laboral Temporal, Oficial 
Carpintero/a Metálico
Bolsa de Trabajo Oficial Carpintero/a Metálico.

Por la Tte. Alcalde Delegada de Recursos Humanos con fecha 28 de Enero de 2025, ha dictado la siguiente:

RESOLUCIÓN /. Ante la necesidad de cubrir necesidades  de carácter temporal  de la plaza de oficial carpintería 
metálico y que no puedan ser asumidas por los trabajadores de la plantilla municipal,  todo ello,  en virtud de lo 
recogido en el  Art.  15 del  Real  Decreto Legislativo 2/2015,  de 23 de Octubre,  por  el  que se aprueba el  Texto 
Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores respecto de la modalidad de contratos de duración determinada 
y artículo 11 del Texto Refundido del Estatuto Básico Empleado Público R.D.L 5/2015. .

Siendo que los procedimientos de selección de personal temporal, deben realizarse mediante procedimientos 
ágiles  que  respeten  en  todo  caso  los  principios  de  igualdad,  mérito,  capacidad  y  publicidad,  justificados  en  la 
necesidad y urgencia en la contratación

Vista la documentación obrante en el expediente y la propuesta de bases para la constitución de bolsa de empleo 
para la cobertura del puesto de oficial de carpintero/a metálico. 

De conformidad a lo establecido en el R.D.L. 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de 
la Ley Estatuto Básico del Empleado Público, el Real Decreto 896/1991, de 7 de junio, y el Real Decreto 364/1995, 
de 10 de marzo.

Examinadas las bases de la  presente bolsa en relación con la selección de personal referenciada y de 
conformidad con el artículo 21.1.g) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, de Bases del Régimen Local, esta  Tte Alcalde, 
RESUELVE:

PRIMERO:  Aprobar las Bases reguladoras para la creación de una bolsa de trabajo de oficial Carpintero 
Metálico del Área de Obras y Servicios, para cubrir necesidades de personal temporal  en los supuestos previstos en 
el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores respecto de la modalidad de contratos de duración 
determinada y artículo 11 del Texto Refundido del Estatuto Básico Empleado Público R.D.L 5/2015.

SEGUNDO: Las presentes bases de selección se publican íntegramente en el Boletín Oficial de la Provincia 
conforme a lo dispuesto en los artículos 97 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen 
Local -LRBRL y en el tablón de anuncios y página web del Excmo. Ayuntamiento de Loja.

TERCERO.- Contra las Bases podrán los interesados presentar los recursos que constan en la Base Décimo 
Quinta  de las mismas.

En Loja a la fecha de la firma electrónicamente
LA TTE ALCALDE DELEGADA DE RECURSOS HUMANOS

P
ág

in
a 

1
 d

e 
1

1
P

ág
in

a 
3

4
 d

e 
un

 t
o

ta
l d

e 
1

5
8

NÚMERO 2025006638

C
V

E
: B

O
P

-G
R

A
-2

0
2

5
-0

3
2

0
1

1
N

º 
3

2
 -

 m
ar

te
s 

1
8

 d
e 

fe
br

er
o

 d
e 

2
0

2
5



Nº268 / Martes 19 de noviembre de 2019
BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE SEVILLA

B
o

le
tí

n
 O

fi
ci

al
 d

e
 la

 P
ro

vi
n

ci
a 

G
ra

n
ad

a

ANEXO I

B A S E S  PARA CONSTITUCIÓN DE UNA BOLSA DE TRABAJO DE OFICIAL CARPINTERO/A 
M E TA L I C O COMO PERSONAL LABORAL TEMPORAL PARA EL EXCMO AYUNTAMIENTO DE LOJA.

PRIMERA.- OBJETO DE LA CONVOCATORIA.

Es objeto de la presente convocatoria la creación de una bolsa de trabajo de Oficial Carpintero/a metálico, a los 
efectos de cubrir las necesidades de carácter temporal (bajas, permisos y licencias del personal refuerzo del  
servicio correspondiente en caso de que sea necesario por exceso y acumulación de tareas o en su caso 
cuando concurran razones de necesidad y urgencia, debidamente motivadas, que pueda permitir  si  así se 
decide por los responsables municipales y que no puedan ser asumidas por los trabajadores de la plantilla  
municipal,  todo ello,  en virtud de lo recogido en el  Art.  15 del  Real  Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de 
Octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores respecto de la  
modalidad  de  contratos  de  duración  determinada  y  artículo  11  del  Texto  Refundido  del  Estatuto  Básico 
Empleado Público  R.D.L 5/2015.  Asimismo también se  podrá  hacer  uso  de  la  presente  bolsa  cuando se 
requiera la realización de un contrato de relevo con el fin de sustituir la jornada de trabajo dejada vacante por 
un trabajador/a que se jubile parcialmente. 

GRUPO Y NIVEL: 

Oficial Carpintero/a : Grupo Cotización 08 

Los contratos podrán ser tanto a tiempo completo como a tiempo parcial, en función de las necesidades del 
servicio.

SEGUNDA.-  CARACTERÍSTICAS DE LA PLAZA.

DENOMINACIÓN: OFICIAL DE CARPINTERÍA METÁLICA.

REGIMEN:  Personal Laboral

DESTINO: Área de Servicios y Mantenimiento 

TERCERA.- CONDICIONES Y REQUISITOS DE LOS ASPIRANTES.

a) Ser español/a o nacional de un Estado miembro de la Unión Europea, del Reino de Noruega o de la República de 
Islandia. También podrán participar el cónyuge, descendientes y descendientes del cónyuge, de los españoles y de 
los nacionales de países miembros de la Unión Europea, de Noruega o de Islandia, siempre que no estén separados 
de derecho, menores de veintiún años o mayores de dicha edad que vivan a sus expensas.

b) Tener cumplidos los 16 años

c) Estar en posesión del Título de Ciclo formativo Medio en carpintería metálica, fabricación elementos metálicos, 
soldadura o equivalente, o estar en condiciones de obtenerlo en la fecha en que concluya el plazo de presentación de 
instancias

d)  No haber  sido separado mediante expediente disciplinario  del  servicio  de cualquiera de las Administraciones 
Públicas  o  de  los  órganos  constitucionales  o  estatutarios  de  las  Comunidades  Autónomas,  ni  hallarse  en 
inhabilitación absoluta o especial para empleos o cargos públicos por resolución judicial, para el acceso al cuerpo

o escala de funcionario, o para ejercer funciones similares a las que desempeñaban en el caso del personal laboral, 
en el que hubiese sido separado o inhabilitado. En el caso de ser nacional de otro Estado, no hallarse inhabilitado o 
en situación equivalente ni haber sido sometido a sanción disciplinaria o equivalente que impida, en su Estado, en los 
mismos términos el acceso al empleo público.

P
ág

in
a 

2
 d

e 
1

1
P

ág
in

a 
3

5
 d

e 
un

 t
o

ta
l d

e 
1

5
8

C
V

E
: B

O
P

-G
R

A
-2

0
2

5
-0

3
2

0
1

1
N

º 
3

2
 -

 m
ar

te
s 

1
8

 d
e 

fe
br

er
o

 d
e 

2
0

2
5



Nº268 / Martes 19 de noviembre de 2019
BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE SEVILLA

B
o

le
tí

n
 O

fi
ci

al
 d

e
 la

 P
ro

vi
n

ci
a 

G
ra

n
ad

a

e) Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las tareas habituales del puesto convocado y por tanto no 
padecer  enfermedad  ni  estar  afectado/a  por  limitaciones  físicas  o psíquicas que sean incompatibles con el 
desempeño de la función a desarrollar.

f) Permiso de conducir B

g) Resguardo acreditativo de haber satisfecho el importe de los derechos de examen que ascienden a 13,90 EUROS 
cantidad  que  podrá  ser  abonada,  en  cualquiera  de  las  entidades  bancarias  colaboradoras  del  Ayuntamiento  o 
remitido por giro postal o telegráfico a la Tesorería Municipal, debiendo consignar en estos giros el nombre de la 
persona aspirante, aun cuando sea impuesto por persona distinta.

CAIXABANK                       C/C ES39 2100 1137 5913 0039 0131
CAJA RURAL PROV. DE GRANADA:          C/C ES65-3023-0007-5250-7516-6008
BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA:     C/C ES92-01 82-5695-8802-0363-6445

Todos y cada uno de los requisitos deberán reunirse por los interesados con referencia a la fecha de expiración del 
plazo para la presentación de instancias y deberán mantenerse durante todo el proceso selectivo. 

Si en cualquier momento del proceso selectivo el Tribunal de selección tuviera conocimiento de que algún candidato 
no reúne algún requisito de los exigidos en la convocatoria deberá proponer su exclusión a la autoridad convocante.

Las reducciones, exenciones y bonificaciones sobre la tasa, así como los documentos exigidos para la  justificación 
de las mismas que, en su caso, deberán también aportase, se ajustarán a lo establecido en dicha Ordenanza Fiscal  
Reguladora de la indicada Tasa.

Las  copias  de  las  certificaciones  y  documentos  justificativos  de  los  méritos  alegados por  las/los  interesadas/os 
conforme se determina en la Base 8ª ya sean digitalizados por el propio interesado o presentados en soporte papel, 
responsabilizándose los interesados de la veracidad de los documentos que presenten. Excepcionalmente, dada la 
relevancia de esta documentación en el procedimiento selectivo al ser de concurrencia competitiva para el acceso al 
empleo  público,  o  en  caso de  que existan  dudas derivadas de la  calidad  de la  copia,  se  podrá  solicitar  a  los 
participantes el cotejo de las copias aportadas por ellos, requiriendo la exhibición del documento original.

En el momento de la valoración se tendrán en cuenta aquellos méritos expresamente indicados en la instancia-
solicitud y que queden debidamente acreditados, no valorándose los méritos no alegados en la solicitud, aun cuando 
figuren en la documentación acreditativa aportada.

Sólo serán tenidos en cuenta los documentos aportados en el periodo de presentación de solicitudes, o en el de 
subsanación, y siempre referidos a periodos anteriores a la fecha de la convocatoria de inscripción en la bolsa, sin 
poder aportarse otros documentos nuevos susceptibles de valoración en el transcurso de la
vigencia de la bolsa.

En el caso de aspirantes con alguna discapacidad igual o superior al 33% que precisen adaptación de tiempo y/o 
medios  deberán  indicarlo  en  la  solicitud,  acompañando  certificación  o  información  adicional  expedida  por  la 
Administración Pública competente a fin de que el Tribunal pueda dar cumplimiento a lo dispuesto en el Real Decreto 
2.271/2004, de 3 de diciembre, que regula el acceso al empleo público y la provisión de puestos de trabajo de las 
personas con discapacidad.

CUARTA.- SOLICITUDES.

a) En el plazo de veinte días hábiles a contar desde el siguiente al de la publicación en el BOP de la presente  
convocatoria, quienes deseen tomar parte en la presente bolsa cursarán su solicitud dirigida a la Alcaldía-Presidencia 
del Ayuntamiento, manifestando que reúnen todos y cada uno de los requisitos exigidos, y aportando los documentos 
acreditativos de los méritos alegados.

b) Las solicitudes podrán presentarse:

• En sede Electrónica  y  Registro General, del Ayuntamiento de Loja.
• A través de las Oficinas de Correos, debidamente certificadas. 
• A través de las representaciones diplomáticas o consulares correspondientes, las suscritas 

por los españoles en el extranjero. 
• En alguna de las formas establecidas en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre 

del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

P
ág

in
a 

3
 d

e 
1

1
P

ág
in

a 
3

6
 d

e 
un

 t
o

ta
l d

e 
1

5
8

C
V

E
: B

O
P

-G
R

A
-2

0
2

5
-0

3
2

0
1

1
N

º 
3

2
 -

 m
ar

te
s 

1
8

 d
e 

fe
br

er
o

 d
e 

2
0

2
5



Nº268 / Martes 19 de noviembre de 2019
BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE SEVILLA

B
o

le
tí

n
 O

fi
ci

al
 d

e
 la

 P
ro

vi
n

ci
a 

G
ra

n
ad

a

QUINTA.- DOCUMENTACIÓN.

A la solicitud deberá acompañarse los siguientes documentos:

◦ Fotocopia del DNI 

◦ Copia carnet de conducir

◦ Fotocopia del título académico requerido. 

◦ Los documentos acreditativos de los méritos alegados, en su caso, conforme al Baremo que se establece 
en las presentes Bases, sin que el Tribunal Calificador pueda valorar otros méritos que los aportados en 
el plazo de presentación de las instancias. 

Respecto a las/os aspirantes con alguna discapacidad, las/os mismos acreditarán su condición mediante copia de la 
certificación emitida por la Administración competente en la que se acredite poseer una minusvalía de grado igual o 
superior al 33%. 

SEXTA.- LISTA DE ADMITIDOS Y EXCLUIDOS.

Terminado el plazo de  presentación de instancias, la Alcaldía o Concejal Delegado, dictará resolución, en el plazo 
máximo  de  15  días  declarando  aprobada  la  lista  provisional  de  aspirantes  admitidos  y  excluidos, que  se 
publicará en el  Boletín Oficial  de la Provincia, en los tablones de anuncios de este Ayuntamiento y en su sede 
electrónica http://www.aytoloja.org/empleo/empleopublico.htm, con indicación de las causas de exclusión, así como el 
plazo de subsanación de defectos y presentación de reclamaciones que se concede a los aspirantes excluidos, en los 
términos del artículo 68 LPACAP, que será de 5 días hábiles.

Si se formularan reclamaciones, serán resueltas en el mismo acto administrativo que apruebe la lista definitiva, que 
se hará pública, asimismo, en la forma indicada para la lista provisional. 

En la misma resolución se indicará la fecha, lugar y hora de comienzo del  primer ejercicio que, en todo caso, se 
realizará transcurrido un mínimo de 5 días naturales desde la publicación y se fijará la composición del Tribunal a 
efectos de poder promover, en caso de que proceda, la recusación de sus miembros.

De no presentarse reclamaciones la lista provisional se entenderá elevada automáticamente a definitiva, haciéndose 
constar tal circunstancia en el anuncio indicado en el párrafo anterior.

Contra la resolución aprobatoria de la lista definitiva podrán los interesados interponer, ante la Alcaldía, el recurso 
potestativo  de  reposición  previsto  en  los  artículos  123 y  124 LPACAP, o  alternativamente  recurso  contencioso-
administrativo, en los términos de la vigente Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa.

Los errores de hecho podrán subsanarse en cualquier momento, de oficio o a petición del interesado.

SÉPTIMA.- TRIBUNAL DE SELECCIÓN.
7.1.El Tribunal calificador serán los encargados de juzgar el proceso selectivo. Su composición colegiada deberá 
ajustarse a los principios de imparcialidad y profesionalidad de sus miembros  y sus miembros deberán poseer un  
nivel de titulación igual o superior al exigido para el ingreso en las plazas convocadas. . Se procurará asimismo, a la  
paridad entre hombre y mujer. Todo ello de conformidad con el art. 60 del RDL 5/2015, de 30 de octubre, Texto 
Refundido del Estatuto Básico del Empleado Público y 110 de la Ley Función Pública Andalucía.
7.2.- El Tribunal calificador estará constituido por una Presidencia, 3 Vocalías y Secretaría y sus correspondientes 
suplentes:
Presidencia: A designar por la Alcaldía. 
Vocalías: 3, a designar por la persona titular de la Alcaldía. 
Secretaría: , con voz y voto. 
7.3.- No podrán formar parte del Tribunal: El personal de elección o de designación política, el funcionario interino y el 
personal  eventual.  La  pertenencia  al  Tribunal  será  siempre  a  título  individual,  no  pudiendo  ostentarse  esta  en 
representación o por cuenta de nadie. 
7.4.- Las vocalías del Tribunal deberán poseer titulación o especialización de igual o superior nivel de titulación a la 
exigida para el ingreso en las plazas convocadas. Junto a los/las titulares se nombrarán suplentes, en igual número y 
con los mismos requisitos.  
7.5 El Tribunal quedará facultado para resolver las dudas que pudieran surgir en la aplicación de las bases y podrá  

P
ág

in
a 

4
 d

e 
1

1
P

ág
in

a 
3

7
 d

e 
un

 t
o

ta
l d

e 
1

5
8

C
V

E
: B

O
P

-G
R

A
-2

0
2

5
-0

3
2

0
1

1
N

º 
3

2
 -

 m
ar

te
s 

1
8

 d
e 

fe
br

er
o

 d
e 

2
0

2
5



Nº268 / Martes 19 de noviembre de 2019
BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE SEVILLA

B
o

le
tí

n
 O

fi
ci

al
 d

e
 la

 P
ro

vi
n

ci
a 

G
ra

n
ad

a

disponer la incorporación a las sesiones de asesoras/es especialistas, para todas o algunas de las pruebas. Las/os 
asesores colaborarán con el órgano de selección exclusivamente en el ejercicio de sus especialidades técnicas, 
actuando por tanto con voz, pero sin voto 
7.6.-  El  Tribunal  no  podrá  constituirse  ni  actuar  sin  la  presencia,  como  mínimo,  del/la  Presidente/a  y  del/la  
Secretario/a o de quienes les sustituyan, y de la mitad, al menos, del resto de sus miembros, titulares o suplentes, si  
bien los/as suplentes podrán intervenir solamente en casos de ausencias justificadas, no pudiendo, por tanto, actuar  
concurrentemente con los/as titulares.
7.7.-El Tribunal adoptará, siempre que sea posible, las medidas oportunas para garantizar que los ejercicios escritos 
sean corregidos y valorados sin que se conozca la identidad de las personas aspirantes. Quedarán automáticamente 
anulados todos los ejercicios en los que consten marcas o signos de identificación. 
7.8.- Los miembros del Tribunal deberán abstenerse de intervenir y los aspirantes podrán promover la recusación en 
los casos de los artículos 23 y 24 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, del Régimen Jurídico del Sector Público. 
7.9.-El Tribunal estará facultado para resolver las cuestiones que pudieran suscitarse de la aplicación de las normas 
contenidas en estas bases y determinará la actuación procedente en los casos no previstos en ellas, adoptando las 
decisiones por mayoría y, en caso de empate lo dirimirá el/la Presidente/a con su voto.
7.10.-Los acuerdos del Tribunal sólo podrán ser impugnados por los/as interesados/as en los supuestos y en la forma 
establecida en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas.
El Tribunal continuará constituido hasta tanto se resuelvan las reclamaciones planteadas o las dudas que pueda 
suscitar del procedimiento selectivo.
7.11.- Los miembros del Tribunal recibirá las indemnizaciones  previstas en el Real Decreto 462/2002, de 24 de mayo, de 
indemnizaciones por razón del servicio, y disposiciones complementaria

OCTAVA.- RÉGIMEN DE SELECCIÓN.

El proceso  de selección será por concurso oposición desarrollado en dos fases:

1.-.Fase de oposición, supondrá un 60% de la puntuación.-Ejercicio de carácter práctico

Consistirá en la realización de un ejercicio de carácter práctico que podrá consistir a consideración del Tribunal 
bien en la resolución de un ejercicio práctico por escrito  o bien en la realización de tareas propias de la plaza, para lo  
cual se facilitará a los aspirantes los medios técnicos necesarios para su realización. 

Este ejercicio se valorará de 0 a 10, siendo necesario obtener una puntuación mínima de 5.

2.- Fase de concurso . Esta Fase supondrá un 40% de la puntuación.

El Tribunal valorará los méritos alegados que se hallen debidamente justificados documentalmente como se señalan 
en  estas  bases.  No  serán  objeto  de  valoración  ni  serán  tenidos  en  cuenta  aquellos  méritos  no  justificados  ni 
presentados a la fecha en que expire el plazo de presentación de instancias.
El  Tribunal  no  quedará  obligado por  la  valoración  que efectúe  el/la  aspirante  en  su  autobaremación,  pudiendo 
revisarla.
La puntuación se valorarán los siguientes méritos:
Experiencia  Laboral (Hasta un máximo de 8 puntos)

Se considera experiencia laboral, la debidamente acreditada por el aspirante en igual o similar puesto al que 
concurre. La aplicación de la puntuación correspondiente se realizará después de sumar la totalidad de los períodos 
acreditados en cada apartado. En el supuesto de contratos de trabajo a tiempo parcial la puntuación se reducirá 
proporcionalmente a la jornada y períodos prestados, considerando como jornada habitual la establecida en el 
convenio colectivo de aplicación. Se deberá aportar vida laboral, que por sí sola no constituye justificación suficiente, 
a fin de acreditar los períodos y/o jornadas trabajados. El documento válido para acreditar la experiencia laboral será 
el contrato laboral o certificación expedida por organismo oficial donde conste inicio y fin de contrato, tipo de contrato, 
categoría profesional y número de días cotizados. No se admitirá ningún otro documento.
  

P
ág

in
a 

5
 d

e 
1

1
P

ág
in

a 
3

8
 d

e 
un

 t
o

ta
l d

e 
1

5
8

C
V

E
: B

O
P

-G
R

A
-2

0
2

5
-0

3
2

0
1

1
N

º 
3

2
 -

 m
ar

te
s 

1
8

 d
e 

fe
br

er
o

 d
e 

2
0

2
5



Nº268 / Martes 19 de noviembre de 2019
BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE SEVILLA

B
o

le
tí

n
 O

fi
ci

al
 d

e
 la

 P
ro

vi
n

ci
a 

G
ra

n
ad

a

 Por servicios prestados en la Administración Pública en plaza o puesto de igual o similar contenido al que se 
opta. (Acreditado mediante la correspondiente certificación expedida por el organismo competente)

◦ 0,20 puntos por cada mes completo.

  Por servicios prestados por cuenta ajena o propia en entidad privada en plaza o puesto de igual o similar  
contenido. (Acreditado mediante copia de contrato de trabajo junto con vida laboral)

◦ 0,15 puntos por cada mes completo. 

Se valorarán proporcionalmente los servicios prestados por tiempo inferior a un año, así como los prestados 
a tiempo parcial.. Sin embargo, en los casos establecidos en el artículo 56 de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, 
para la igualdad efectiva de mujeres y hombres (régimen de excedencias, reducciones de jornada, permisos u otros 
beneficios con el fin de proteger la maternidad y la conciliación de la vida personal, familiar y laboral, así como el 
permiso de paternidad), se computará en todo caso como jornada completa.

Formación.- máximo 2 puntos

 Se valorará cada curso homologado realizado por los aspirantes, en los últimos cinco años, bien de 
capacitación profesional, congresos, seminarios y jornadas organizados y/o impartidos por instituciones de 
carácter  público,  colegios  profesionales   o  por  centros  autorizados  y  reconocidos,  cuyo  contenido  esté 
directamente relacionado con las funciones propias del  puesto al  que se pretende acceder   y  se 
acredite su duración.

No se valorarán los cursos que no acrediten las fechas de realización y las horas de duración. Asimismo, no 
se valorarán los inferiores a 40 horas lectivas. 

• a. Entre 40 y 50 horas: 0,03 puntos por curso.

• b. Entre 51 y 70 horas: 0,06 puntos por curso.

• c. Entre 71 y 100 horas: 0,08 puntos por curso.

• d. Más de 100: 0,10 puntos por curso.

Desarrollo de los ejercicios:

El calendario de las pruebas, hora y lugar de su realización se publicará en el Tablón de Anuncios y en la Web del 
Ayuntamiento de Loja.http://www.aytoloja.org/empleo/empleopublico.htm,

La  convocatoria  de  cada  prueba  se  hará  en  Llamamiento  único,  siendo  excluidas/os  de  la  misma quienes  no 
comparezcan.

Comenzadas las pruebas selectivas, los sucesivos anuncios deberán hacerse públicos en el Tablón de Anuncios y en 
la Web del Ayuntamiento.

NOVENA.- PUNTUACIÓN FINAL Y PROPUESTA DEL TRIBUNAL CALIFICADOR:

Una vez determinados los aspirantes que han superado el proceso selectivo, se elaborará una relación única en la  
que se incluirán todos los candidatos, ordenados por la puntuación total obtenida.

El orden definitivo de los/las aspirantes seleccionados/as estará determinado por la puntuación final obtenida en el 
concurso-oposición.

El orden de prelación de quienes hayan superado las pruebas quedará determinado por su puntuación total, en orden 
de mayor a menor, y conformará bolsa de trabajo.

En caso de empate, este se resolverá atendiendo sucesivamente a los siguientes criterios:

• Mayor puntuación obtenida en el  ejercicio práctico.

• Mayor puntuación ejercicio teórico

• Mayor puntuación obtenida en experiencia.

• Mayor puntuación a los méritos de formación.

La expresada relación se publicará por el Tribunal mediante anuncio en el Tablón de Edictos Municipal y en la Web 
del Ayuntamiento y se elevará a la Alcaldía-Presidencia para su Resolución.

DÉCIMA.- CREACIÓN Y FUNCIONAMIENTO DE LA BOLSA DE EMPLEO TEMPORAL.

Los  aspirantes  que  han  superado  el  proceso  selectivo  formarán  parte  de  una  Bolsa  de  Empleo  Temporal,  los 
integrantes ocuparán el puesto de la lista que le corresponda, atendiendo a la puntuación obtenida en el proceso 
selectivo utilizado para su constitución, debiendo aparecer, junto al número del puesto ocupado, la puntuación que 
ostenta dentro del listado.

P
ág

in
a 

6
 d

e 
1

1
P

ág
in

a 
3

9
 d

e 
un

 t
o

ta
l d

e 
1

5
8

C
V

E
: B

O
P

-G
R

A
-2

0
2

5
-0

3
2

0
1

1
N

º 
3

2
 -

 m
ar

te
s 

1
8

 d
e 

fe
br

er
o

 d
e 

2
0

2
5



Nº268 / Martes 19 de noviembre de 2019
BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE SEVILLA

B
o

le
tí

n
 O

fi
ci

al
 d

e
 la

 P
ro

vi
n

ci
a 

G
ra

n
ad

a

Siempre por estricto orden de prelación, se podrán efectuar nombramientos según las necesidades municipales. Una 
vez finalizado el nombramiento, el aspirante volverá a ocupar su mismo puesto en la lista. Todos los llamamientos se 
producirán  cuando  existan  necesidades  de  conformidad  con  lo  establecido  en  el  artículo  10  del  Real  Decreto 
Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del  
Empleado Público y respetando la legislación vigente. 

Para  los  sucesivos  nombramientos,  se  contactará  telefónicamente  o  por  correo  electrónico  con  las  personas 
aspirantes integrantes en la bolsa de trabajo, por su orden de puntuación, nombrando a la persona disponible en ese 
momento. 

Una vez realizado el intento de localización por medio de la comunicación telefónica o correo electrónico con acuse 
de recepción, si no fuese posible el contacto en veinticuatro horas se acudirá al siguiente candidato en orden de 
prelación. Se realizarán un mínimo de tres intentos de contacto entre las 9:00 y las 14:00 horas, con intervalo de 
sesenta minutos entre cada llamada. 

La persona integrante de la Bolsa de Trabajo que reciba propuesta de nombramiento, en los términos descritos 
anteriormente,  deberá  proceder  a  la  aceptación  o  rechazo  de  la  misma,  en  un  periodo  de  24  horas,  salvo 
circunstancias excepcionales o de fuerza mayor, comunicadas a recursoshumanos@aytoloja.org y debiendo

 aceptar o rechazar en el plazo máximo de dos días hábiles al mismo correo indicado. 

VIGENCIA DE LA BOLSA:  La presente bolsa tendrá vigencia hasta tanto  se lleve a cabo la selección con 
carácter  definitivo  de  la  plazas  vacantes,  siendo  que  la  bolsa  que  se  genere  en  dicha  selección,  tendrá  
prioridad sobre la presente.

Así mismo, en caso de que se aprueben nuevas normas de funcionamiento de las Bolsas Temporales de Empleo, la 
presente bolsa se regirá por las mismas.

UNDÉCIMA.- CAUSAS DE EXCLUSIÓN DE LA BOLSA DE EMPLEO.

• No presentarse  en  el  plazo  máximo  de  48  horas  al  llamamiento  realizado  por  la  Unidad  de  Recursos 
Humanos, salvo causa debidamente justificada. 

• Rechazar la oferta de trabajo, salvo por causa debidamente justificada.

• Tener un informe desfavorable de bajo rendimiento, de faltas de puntualidad o faltas de asistencia reiteradas 
y no justificadas.

• Haber sido expedientado en, al menos, dos ocasiones, por hechos constitutivos de infracción por faltas leves.

• Haber sido sancionado por falta grave o muy grave. 

• Renunciar al contrato de trabajo o nombramiento una vez iniciada su relación contractual.

• Solicitar voluntariamente la baja.

DUODÉCIMA.- CAUSAS QUE JUSTIFICAN LA RENUNCIA A UN NOMBRAMIENTO Y QUE IMPLICA  EL 
MANTENIMIENTO DENTRO DE LA BOLSA DE EMPLEO.

• Estar en situación de ocupado, prestando servicios en cualquier Administración como Funcionario Interino o 
Personal Laboral.

• Estar empleado por cuenta ajena o propia.

• Estar en situación de suspensión por accidente, baja por enfermedad, intervención quirúrgica, internamiento 
hospitalario, maternidad, embarazo de alto riesgo y situación de riesgo o necesidad acreditada por facultativo 
que exija la lactancia natural de menores de nueve meses. 

• Cuando sea necesaria la cobertura de un puesto de trabajo a tiempo parcial, podrá rechazarse la oferta sin 
necesidad de justificación de dicho rechazo sin que ello conlleve la exclusión de la Bolsa de Empleo. 

P
ág

in
a 

7
 d

e 
1

1
P

ág
in

a 
4

0
 d

e 
un

 t
o

ta
l d

e 
1

5
8

C
V

E
: B

O
P

-G
R

A
-2

0
2

5
-0

3
2

0
1

1
N

º 
3

2
 -

 m
ar

te
s 

1
8

 d
e 

fe
br

er
o

 d
e 

2
0

2
5



Nº268 / Martes 19 de noviembre de 2019
BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE SEVILLA

B
o

le
tí

n
 O

fi
ci

al
 d

e
 la

 P
ro

vi
n

ci
a 

G
ra

n
ad

a

DECIMOTERCERA.- PRESENTACIÓN DE DOCUMENTOS.

Los/as  aspirantes  a  medida  que  sean  llamados  para  su  contratación  y  con  carácter  previo  aportarán  ante  el  
negociado de Personal del Ayuntamiento, los documentos siguientes:

• Declaración jurada o promesa de no haber sido separado mediante expediente disciplinario del servicio de 
cualquiera  de  las  Administraciones  Publicas  o  de  los  órganos  constitucionales  o  estatutarios  de  las 
Comunidades Autónomas, ni hallarse en inhabilitación absoluta o especial para empleos o cargos públicos 
por resolución judicial.

• Fotocopia del DNI.

• Número de Afiliación  de la Seguridad Social.

• 20 dígitos de una cuenta bancaria.

• Modelo 145 AEAT

Quien salvo los casos de fuerza mayor no presentase la documentación o de la misma se dedujese que carece de 
alguno de los requisitos exigidos, no podrá ser contratado, quedando anuladas todas sus actuaciones, sin perjuicio 
de la responsabilidad en que pudieran haber incurrido por falsedad en su instancia.

DECIMOCUARTA.- NORMAS DE APLICACIÓN.

La presente convocatoria, y la realización de las correspondientes pruebas selectivas, se regirán por las bases de la 
presente convocatoria,  el  Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, en adelante TREBEP; así como aquellos artículos 
no derogados por éste relativos a la Ley 7/1985 de 2 de abril; a la Ley 30/1984 de 2 de agosto; al R.D.L. 781/1986, de 
17 de de abril; R.D. 896/1991 de 7 de junio; y supletoriamente el R.D. 364/1995, de 10 de marzo, por el que se 
aprueba el reglamento General de Ingreso en la Administración del Estado.

DECIMOQUINTA:-IMPUGNACIÓN.

Las presentes bases y su convocatoria podrán ser impugnadas de conformidad con lo establecido en los artículos 
112 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. Contra las presentes bases podrá interponerse recurso potestativo de reposición ante el 
órgano que aprobó las bases en el plazo de UN MES, contado a partir de su última publicación en el Boletín Oficial 
de la Provincia, o bien interponer recurso contencioso administrativo en el plazo de DOS MESES, contados 
igualmente al día siguiente al de su última publicación, ante el Juzgado de lo Contencioso Administrativo 
correspondiente, todo ello de conformidad con la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso Administrativa. En el caso de interposición del recurso de reposición, se deberá esperar a que éste se 
resuelva y notifique, o bien a que pueda ser entendido como desestimado en virtud de silencio. No obstante lo 
anterior, los interesados podrán presentar cualquier otro recurso que estimen procedente en defensa de sus 
derechos e intereses.

DECIMOSEXTA.- TEMARIO. 

Tema  1. EL HIERRO Y EL ACERO.  Introducción.  El hierro y sus propiedades. . El carbono. . El acero: definición y  
componentes. . Tipos de acero.

Tema  2. EL ACERO INOXIDABLE. El acero inoxidable. Clasificación de los aceros por su estructura metalográfica. 
Propiedades de los aceros inoxidables. Clasificación de los aceros según su contenido en carbono. Otros sistemas 
de clasificación de los aceros inoxidables.

Tema 3. Ventajas del acero inoxidable. Resistencia a la corrosión del acero inoxidable. Construcciones en acero 
inoxidable. Pletinas de acero. 

Tema 4. EL ALUMINIO. 1. Propiedades físicas del aluminio. 2. Extrusión del aluminio. 3. Anodizado del aluminio. 4. 
Aluminio con rotura del puente térmico (RPT). 5. Ventajas del uso de la rotura de puente térmico. 6. Casos prácticos y  
ejercicios.

Tema 5. EL COBRE Y SUS ALEACIONES. 1. Propiedades físicas y mecánicas del cobre. 2. Características de las 
aleaciones del cobre. 3. Efecto de las impurezas y los elementos residuales presentes en el cobre. 4. Aleaciones del 
cobre. 5. El bronce. 6. El latón.

Tema 6.  VENTANAS. 1.  Tipos de ventanas. 2.  El  marco de la ventana. 3.  Formas de apertura de ventanas. 4. 
Condensación en las ventanas. 5. Ventanas inteligentes con ventilación y ahorro de energía.

P
ág

in
a 

8
 d

e 
1

1
P

ág
in

a 
4

1
 d

e 
un

 t
o

ta
l d

e 
1

5
8

C
V

E
: B

O
P

-G
R

A
-2

0
2

5
-0

3
2

0
1

1
N

º 
3

2
 -

 m
ar

te
s 

1
8

 d
e 

fe
br

er
o

 d
e 

2
0

2
5



Nº268 / Martes 19 de noviembre de 2019
BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE SEVILLA

B
o

le
tí

n
 O

fi
ci

al
 d

e
 la

 P
ro

vi
n

ci
a 

G
ra

n
ad

a

Tema 7. PUERTAS. 1. Introducción. 2. Puertas de calle (sistema practicable). 3. Puertas auxiliares. 4. Normativa que 
afecta a las ventanas y puertas. 5. Construir e instalar rejas en puertas. 6. Puertas (PVC, madera, metal y vidrio). 

Tema 8. Puertas correderas. Instalación, mantenimiento y limpieza de puertas. Puertas plegables para comercios y 
garajes.  Puertas  seccionables  (residenciales,  industriales,  garajes).  Puertas  automáticas  de  garaje.  Puertas  de 
entrada. Puertas blindadas. Puertas para cámaras frigoríficas. Terrazas de madera y PVC. 

Tema 9. REJAS, CANCELAS, ESCALERAS Y OTROS. Rejas y cancelas. Tipos de rejas. Escaleras y barandillas.  
Tipos de escaleras. Características de los distintos tipos de escaleras. Estructura de las escaleras. Barandillas de 
escalera. Grosores de peldaños y zancas. Huella y contrahuella. Terminología de las escaleras.

Tema 10. Alféizares para interior y exterior. Persianas exteriores para ventanas. Mosquiteras. Celosías. 

Tema 11.-  Taller  de  Carpintería  y  máquinas:  Disposición  del  Taller,  consejos  de  seguridad,  descripción  de  una 
maquinaria usada. Proceso de soldadura., Tipos de soldadura. Soldadura perfiles PVC. Tipos de corte y técnicas.

Tema 12: Prevención riesgos laborales. Medidas de seguridad y salud en trabajos de carpintería metálica. P
ág

in
a 

9
 d

e 
1

1
P

ág
in

a 
4

2
 d

e 
un

 t
o

ta
l d

e 
1

5
8

C
V

E
: B

O
P

-G
R

A
-2

0
2

5
-0

3
2

0
1

1
N

º 
3

2
 -

 m
ar

te
s 

1
8

 d
e 

fe
br

er
o

 d
e 

2
0

2
5



Nº268 / Martes 19 de noviembre de 2019
BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE SEVILLA

B
o

le
tí

n
 O

fi
ci

al
 d

e
 la

 P
ro

vi
n

ci
a 

G
ra

n
ad

a
P

ág
in

a 
1

0
 d

e 
1

1
P

ág
in

a 
4

3
 d

e 
un

 t
o

ta
l d

e 
1

5
8

C
V

E
: B

O
P

-G
R

A
-2

0
2

5
-0

3
2

0
1

1
N

º 
3

2
 -

 m
ar

te
s 

1
8

 d
e 

fe
br

er
o

 d
e 

2
0

2
5



Nº268 / Martes 19 de noviembre de 2019
BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE SEVILLA

B
o

le
tí

n
 O

fi
ci

al
 d

e
 la

 P
ro

vi
n

ci
a 

G
ra

n
ad

a
P

ág
in

a 
1

1
 d

e 
1

1
P

ág
in

a 
4

4
 d

e 
un

 t
o

ta
l d

e 
1

5
8

C
V

E
: B

O
P

-G
R

A
-2

0
2

5
-0

3
2

0
1

1
N

º 
3

2
 -

 m
ar

te
s 

1
8

 d
e 

fe
br

er
o

 d
e 

2
0

2
5


		2025-02-18T01:00:50+0100




